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ABSTRAKT

Jedním z velmi závažných problémů, který výrazně limituje proces výroby fólií vy-

fukováním je vznik nestabilního rukávu. I přesto, že v literatuře lze nalézt celou řadu empi-

rických doporučení vedoucích k částečné stabilizaci procesu, není dosud zcela zřejmé, jaký

je přímý vztah mezi tokovými charakteristikami polymeru, zpracovatelskými podmínkami

a designem zpracovatelského zařízení. Tato skutečnost velmi stěžuje optimalizaci celého

procesu. Jednou z možností, jak těmto vztahům blíže porozumět je modelování procesu

vyfukování a tvorba stabilitních diagramů. Za tímto účelem se nejčastěji používá Pearson a

Petrie model [Pearson, J. R. A., Petrie, C. J. S.: J. Fluid Mech. 40, p. 1, 1970], a to i přes

řadu obtíží spojených jak s řešením daného problému (vznik numerických nestabilit, špat-

ná konvergence úlohy) tak s omezenou aplikovatelností. Nedávno však bylo ukázáno, že

s využitím variačního počtu lze odvodit model, který výše uvedené nedostatky nemá

[Zatloukal, M., Vlcek J.: J. Non-Newtonian Fluid Mech. 123, p. 201-213, 2004; Zatloukal,

M., Vlcek, J.: J. Non-Newtonian Fluid Mech. 133, p. 63-72, 2006]. Tento nově navržený

model pohlíží na existenci stabilního procesu vyfukování jako na stav, který odpovídá mi-

nimálním energetickým nárokům využívající jednoduchých analytických rovnic. Z těchto

důvodů byl v této prácí použit právě tento model, a to s cílem stanovit stabilitní diagramy

hodnotící vliv procesních podmínek, designu vytlačovací hlavy a tokových charakteristik

polymeru pro Newtonskou taveninu za předpokladu izotermálních podmínek. Teoretické

závěry byly následně porovnány s odpovídajícími experimentálními daty pro lineární a

rozvětvený mLLDPE a bylo zjištěno, že predikce modelu jsou v dobré shodě s experimen-

tální realitou pro různé procesní podmínky. Nejdůležitějším závěrem celé práce je zjištění,

že vliv pevnosti taveniny je mnohonásobně větší na stabilitu procesu než vliv velikosti

Newtonské viskozity což naznačuje, že větvení lineárních materiálů je mnohem efektivněj-

ší materiálová modifikace z pohledu růstu stability při vyfukování než prosté zvyšování

jejich molekulové hmotnosti. Dalším důležitým závěrem práce je odhalení značného vlivu

průměru vyfukovací hlavy a celkové velikosti průtoku na stabilitu procesu což indikuje, že

přenositelnost experimentálních stabilitních diagramů z malých laboratorních linek na vel-

ké výrobní je velmi omezená.

Klíčová slova: Vyfukování, vytlačování, polymer, modelování polymerních procesů, stabi-

litní analýza

ABSTRACT

The effect of processing conditions, die design and material characteristics on the

stability of the film blowing process for the isothermal Newtonian melt has been investi-

gated theoretically by the recently proposed Zatloukal-Vlcek model [Zatloukal, M., Vlcek,

J.: J. Non-Newtonian Fluid Mech. 123, p. 201-213, 2004; Zatloukal, M., Vlcek, J.: J. Non-

Newtonian Fluid Mech. 133, p. 63-72, 2006] and the theoretical predictions were com-

pared with the corresponding experimental data. It has been found that the model predic-

tions are in good correspondence with the experimental reality.
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INTRODUCTION

The tubular film blowing process belongs to the oldest polymer processing technolo-

gies. The basic equipment for the process is a film blowing line. The first commercial line

was created in the late 1930´s in the USA. Since then the technology has been developing

continuously.

The product of the line is a biaxially-oriented polymeric film of small thickness. This

film can be employed for many commercial products used in everyday life. One of the pos-

sibilities of the film application is the use in food processing industry, e.g. for carrier bags

and food wrapping, another is in the waste industry as refuse bags, waste land fill liners. It

can be also used for other purposes such as medical films and etc.

Despite the fact that the film blowing process has a long history and during its life-

time it has been researched both experimentally and theoretically, the clear relationships

between the machine design, processing parameters, material and stresses are not com-

pletely understood yet. The situation is even more complicated because film blowing proc-

ess is very sensitive to the onset of the bubble instabilities at particular processing condi-

tions which represents one of the limiting factor for this technology. With the aim to under-

stand these complicated relationships as well as the cause of the bubble instability onset,

the modeling of the film blowing process is usually employed. The most popular approach

is based on the well known Pearson and Petrie formulation [1]. Even if many useful con-

clusions about the film blowing process and its stability have been found there exist some

difficulties with this approach. Firstly, the use of the Pearson and Petrie formulation leds to

the numerical instabilities very well documented in the literature [2], which restrict the

solutions for very narrow processing window. Secondly, it has been revealed that the film

blowing modeling using this formulation can not predict experimental reality very well

especially if the bubble neck becomes to high [3]. With the aim to overcome these notice-

able difficulties, recently, novel Zatloukal-Vlcek film blowing model has been derived by

the using of the variational principles and successfully tested with the experimental data

[4-7]. Moreover, it has been speculated in [5] that this model can predict the bubble insta-

bilities for the processing conditions were the bubble shape does not satisfy the minimum

energy requirements i.e. the model solution does not exists in such a case. Thus, the main

aim of the present Bachelor Thesis is to use Zatloukal-Vlcek model for the stability contour

determination to reveal whether the predicted trends are in quantitative correspondence
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with the experimental reality. Specific attention will be paid to the role of the long chain

branching on the film blowing stability.
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I. THEORETICAL BACKGROUND
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1 THE FILM BLOWING PROCESS

The basic equipment for the film blowing process is the film blowing line.

1.1 Description of the film blowing line

The most often used type of the film blowing line is presented in Fig. 1 [1, 8], where

the nip rolls are situated on the top of the line.

Fig. 1. The film blowing line

In the following part a production of the film blowing is described according to the

stated scheme of the film blowing line.

HOPPER

PELLETS

WIND-UP DEVICE

GUIDE ROLL

NIP ROLLS

ANNULAR DIE

COOLING RING

FREEZE LINE HEIGHT

FILM

TABLE FLAP

AIR

SCREW

EXTRUDER
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1.2 Description of the process

The process starts in the extruder where polymer pellets are fed to the hopper, inside

the extruder they are transported, compressed and melted, and at the end of the barrel the

melt is extruded through an annular die. Thence the film is formed to the shape of continu-

ous cylinder that moves in the vertical direction from the annular die. In the area between

the annular die and the freeze line height the polymer is in a molten state. The future bub-

ble is created by internal air pressure. With the help of a cooling ring the bubble is cooled

to solid film. Air is blown along the bubble surface. This cooling bubble is folded between

two table flaps and then two nip rolls close it. Finally, the film is spooled on the cylinder of

a wind-up device.

The film blowing process is influenced by two important parameters [9]. One of

them is the blow-up ratio:

0

1

R

R
BUR= (1)

which means the ratio of the bubble radius at the freeze line to the bubble radius at the die

exit.

Another parameter is the draw-down ratio, which can be written in the following

form:

D

F

v

v
DDR = (2)

i.e. the ratio between the film velocity at the freeze line height, L, and at the die exit. The

blow-up ratio, BUR, together with the draw down ratio, DDR, express two directions of the

bubble extensions, which is how the film is stretched during the film blowing process.

First, axial extension is caused by the nip rolls, whose velocity is an adjustable parameter

[5]. It can be one of the possible methods to the film thickness control. Second, circumfer-

ential extension is created due to the air pressure inside the bubble. These two directions of

the bubble extension produce the final bubble shape.
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1.3 Bubble instabilities

Bubble instabilities generate when the film-production speed is higher than a critical

speed of the film blowing. More detailed description of instabilities can be found in the

works [8, 10-16]. It was observed that the bubble has a lower stability under the following

conditions:

� Higher melt temperature (further developed by Han [11, 12]).

� LLDPE bubble without mix of LDPE (details in Obijeski [13]).

� Narrow molecular weight distribution and short chain branching (researched in de-

tail by Kanai and White [14]).

Many different sorts of bubble instabilities can be reached during the film blowing

process. The most frequent are presented below in more detail, because they affect the

process substantially.

The periodic oscillation of the bubble diameter

The first bubble instability, periodic diameter oscillations, is shown in Fig. 2 [10]; it

is also called draw resonance. The instability appears with linear polymers where strain

hardening is not present. It occurs in the area of high strain rates. It is very important to

know that this instability is not expected to be influenced by the factors which are impor-

tant for the other ones. There are: first, cooling ring is adjusted untimely, second, forma-

tion of the hole on the bubble surface and last, operation of the air pressure on the bubble

radius. So, this instability is created first of all by the strain hardening during the high


[…]


Q = 43.40·10-7 m3
·s-1, p = 111,163 Pa·m, H0 = 1.34·10-3 m). Model and circumfer-

ence stability contours are represented by ( ) and ( ), respectively.
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Fig. 29. Upper stability contours for different volume flow rates predicted by the

Zatloukal-Vlcek model for Newtonian isothermal fluid (η0 = 100 kPa·s, σ = 1 MPa)

and the following processing conditions: R0 = 0.07282 m, L=0.18 m,

p = 111,163 Pa·m, H0 = 1.34·10-3 m. Model and machine stability contours are rep-

resented by ( ) and ( ), respectively.
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Fig. 30. Lower stability contours for different volume flow rates predicted by the

Zatloukal-Vlcek model for Newtonian isothermal fluid (η0 = 100 kPa·s, σ = 1 MPa)

and the following processing conditions: R0 = 0.07282 m, L=0.18 m,

p = 111,163 Pa·m, H0 = 1.34·10-3 m. Model, machine and circumference stability

contours are represented by ( ), ( ) and ( ), respectively.
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Fig. 31. Lower stability contours (BUR varies from 0 up to 10 only) for different vol-

ume flow rates predicted by the Zatloukal-Vlcek model for Newtonian isothermal

fluid (η0 = 100 kPa·s, σ = 1 MPa) and the following processing conditions:

R0 = 0.07282 m, L=0.18 m, p = 111,163 Pa·m, H0 = 1.34·10-3 m. Model, machine

and circumference stability contours are represented by ( ), ( ) and ( ), respec-

tively.
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Fig. 32. Upper stability contours for different level of the internal load predicted by

the Zatloukal-Vlcek model for Newtonian isothermal fluid

(η0 = 100 kPa·s, σ = 1 MPa) and fixed processing conditions (L = 0.24 m,

R0 = 0.07282 m, Q = 43.40·10-7 m3
·s-1, H0 = 1.34·10-3 m). Model contours are repre-

sented by ( ).
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Fig. 33. Lower stability contours for different level of the internal load predicted by

the Zatloukal-Vlcek model for Newtonian isothermal fluid (η0 = 100 kPa·s,

σ = 1 MPa) and fixed processing conditions (L = 0.24 m, R0 = 0.07282 m,

Q = 43.40·10-7 m3
·s-1, H0 = 1.34·10-3 m). Model, machine and circumference stability

contours are represented by ( ), ( ) and ( ), respectively.
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Fig. 34. Lower stability contours (BUR varies from 0 up to 10 only) for different

level of the internal load predicted by the Zatloukal-Vlcek model for Newtonian iso-

thermal fluid (η0 =100 kPa·s, σ = 1 MPa) and fixed processing conditions

(L = 0.24 m, R0 = 0.07282 m, Q = 43.40·10-7 m3
·s-1, H0 = 1.34·10-3 m). Model, ma-

chine and circumference stability contours are represented by ( ), ( ) and ( ),

respectively.
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Fig. 35. Comparison between experimentally determined stability points and theo-

retical stability contours predicted by the Zatloukal-Vlcek model for Newtonian iso-

thermal fluids (η0 = 146 kPa·s) and following processing conditions: L = 0.18 m,

R0 = 0.037 m, Q = 43.40·10-7 m3
·s-1, p = 100 Pa·m, H0 = 1.34·10-3 m.
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LIST OF SYMBOLS

BUR Blow-up ratio 1

R1 Bubble radius at the freeze line height FLH m

R0 Bubble radius at the die exit m

DDR Draw down ratio 1

vF Film velocity at the freeze line height m·s-1

vD Film velocity at the die exit m·s-1

Q´ Mass flow rate kg·s-1

π Ludolf´s number 1

r Bubble radius m

h Film thickness m

v Film velocity m·s-1

ρ Film density kg·m-3

Rg Universal gas constant J·K-1mol-1

T Temperature K

P* Cohesion pressure Pa

w Molecular weight kg·mol-1

b´ Specific volume m3
·kg-1

∆p Internal bubble pressure Pa

L Freeze line height FLH m

σ11 Tangential component of the total stress tensor Pa

Rm Curvature radius m

σ33 Circumferential component of the total stress tensor Pa

Rt Curvature radius m

Θ Bubble angle °
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F Take-up force N

G Gravity N

H Force created by the air flow N

r f Bubble radius at the freeze line height m

H1 Bubble thickness at the freeze line height m

dx Element length in x direction m

dr Element length in r direction m

σ Total stress tensor Pa

p Internal load Pa·m

I Unit tensor 1

τ Extra stress Pa

σ22 Thickness directions of the stress Pa

τ11 Extra stress in the tangential directions Pa

τ22 Extra stress in the thickness directions Pa

τ33 Extra stress in the circumferential directions Pa

J Membrane compliance Pa-1

y Equation for the bubble shape (radius) without the neck m

λ1 Lagrange multiplier Pa

pJ Film blowing model parameter m

φ Zatloukal-Vlcek model function 1

A Zatloukal-Vlcek model function 1

α´ Zatloukal-Vlcek model function 1

φ´´ Zatloukal-Vlcek model function 1

A´´ Zatloukal-Vlcek model function 1

α´´ Zatloukal-Vlcek model function 1
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BUR0 Blow-up ratio at the neck 1

y1, y2 Equations for the bubble shape (radius) having the neck height m

L1 Neck height m

ξ Zatloukal-Vlcek model function m2

FI Tensile force acting at the die exit (Zatloukal-Vlcek model) N

FII Tensile force at the freeze line height (Zatloukal-Vlcek model) N

pL Force acting in the thickness direction N

Q Volumetric flow rate m3
·s-1

η0 Newtonian viscosity Pa·s

D Deformation rate tensor s-1

FII,N Force acting at the freeze line height (Newton model) N

1ε& Extensional strain rate s-1

H0 Die gap m
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