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Posudek:
Bakalář v předložené bakalářské práci splnil všechny požadavky zadání s tím,

že při vypracování práce postupoval samostatně a také iniciativně. Bakalář při své
práci dobře zacházel s doporučenou literaturou a plně využil poznatky z ní získané a
to jak při zpracování teoretické části bakalářské práce, tak především v oblasti
odvozování příslušných rovnic a sestavování výpočetních algoritmů. Bakalář vždy
pracoval velmi pečlive, svědomitě, samostatně s velkým citem pro detail.
Odborná i grafická úroveň práce je na vysoké úrovni. Práce je navíc psaná
v jazyce anglickém, čímž se stává snadno dostupnou pro širokou mezinárodní
vědeckou komunitu.

Přínosem bakalářské práce je odvození a následné ověření platnosti řídících
rovnic definující zpracovatelské okno u procesu vyfukování v závislosti na
reologických charakteristikách polymeru, designu vyfukovací hlavy a
zpracovatelských podmínek, a to s využitím variačního počtu, energetických a
pevnostních kritérií. I přes řadu zjednošujících předpokladů bylo ukázáno, že zvolený
přístup je korektní a vede ke kvantitativní shodě s experimentální realitou. Hlavním
přínosem práce je experimentálně ověřený závěr, že vliv pevnosti taveniny je
mnohonásobně větší na stabilitu procesu vyfukování než vliv velikosti Newtonské
viskozity což naznačuje, že větvení lineárních materiálů je mnohem efektivnější
materiálová modifikace z pohledu růstu stability při vyfukování než prosté zvyšování
jejich molekulové hmotnosti.
Výsledky bakalářské práce prohlubují poznání v oblasti zpracovatelnosti
polymerů vyfukováním s ohledem na stabilitu vyfukovaného rukávu.
Nejdůležitější výsledky bakalářské práce byly úspěšně prezentovány na
mezinárodní reologické konferenci. Úplná citace konferenčního přízpěvku je uvedena
níže.

Zatloukal M., Kolarik R., Martyn M., Saha P.: Theoretical and experimental
investigation of film blowing process stability for metallocene based LLDPE with
different level of LCB, 3rd Annular European Rheology Conference, Hersonisos,
Crete, Greece, 195, 2006.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A-VÝBORNĚ

doc. Ing. Martin Zatloukal, Ph.D.
8.6. 2006 vedoucí bakalářské práce